Voudrait-on ici une métaphysique? Saint Thomas d'Aquin en offrirait les premiers traits. Commentant le psaume 27 (26), il considère la Face divine comme l'exemplaire selon lequel l'âme est créée image de Dieu et qui la fascine; car elle ne peut trouver sa perfection comme image sinon par union intime à son divin modèle :

Imago non perficitur nisi pertingat ad exemplar ad quod est facta : unde dicit *Exquisivit te facies mea*. *Facies hominis interior est in qua visus est interior, id est anima sive mens rationalis, et haec, scilicet facies mea, quae est facta ad imaginem tuam, exquisivit te. Unde non potest reformari et perfici nisi jungatur tibi, Domine (In psalmos Davidis expositio, ps. 26, 8).*

2) *Les auteurs.* — En dépit des intrusions croissantes de Véronique, on ne peut dire que le moyen âge ait été très dévot à la sainte Face; on ne rencontre que de rares témoins de la dévotion. Dans le verset : « Jusques à quand, Yahvé, me vas-tu cacher ta Face » (*Ps.* 13, 2), les commentateurs entendent tous, à la suite de Cassiodore († vers 570), un appel à la venue du Verbe incarné, lequel est Face du Père. Relevons que saint Bruno † 1101 (PL 152, 682-683) et Aimon d'Hirschau † 1107

(PL 131, 206) appuient la doctrine du Christ Face du Père sur la parole de Jésus à Philippe : « Qui m'a vu a vu le Père » (*Jean* 14, 9). Des *Méditations* 7 et 8 (PL 180, 227-232) que Guillaume de Saint-Thierry † 1148 consacre à la Face de Dieu et à la face de l'homme, la seconde seule comporte quelques allusions incisives au visage douloureux du Sauveur.

Dans son commentaire sur les Psaumes (1144-1145), Gerhoh de Reichersberg † 1169 parle du Seigneur imprimant sa Face comme un sceau royal sur notre face, se mirant en notre esprit, vrai miroir quand il est pur, appliquant son visage vivant à notre visage mort pour qu'il revive (PL 193, 1200). C'est encore de Gerhoh qu'est cette admirable prière :

Filius tuus, o Deus Pater, est facies tua. Hanc faciem tuam illustra super me, servum tuum, et super alium quemlibet servum tuum. Tu es quasi aurea substantia et Filius tuus, cum sit splendor gloriae et figura substantiae tuae tanquam regalis aut pontificalis imago in auro purissimo, exhibet se ipsum pro incorruptibili sigillo, cuiuslibet servo suo sibi confirmando se imprimens. Tuque, Pater, hoc ipsum sigillationis opus per ipsum et cum ipso et in ipso perficis in servis tuis eidem Filio configurandis (PL 193, 1306-1307).

Joignons à ceci un beau commentaire de Wolbéron † 1167 sur 2 *Cor.* 3, 18 (PL 195, 1116-1117), une effusion de sainte Gertrude le jour où l'on vénère à Rome la sainte Face (*Le héraut de l'amour divin*, liv. 4, ch. 7); c'est tout notre florilège.